
COMUNE DI PORTALBERA
PROVINCIA DI PAVIA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 14 DEL 11/03/2025

OGGETTO
:

INTERVENTI DI NATURA ECONOMICA A CARATTERE STRAORDINARIO PER LE SPESE
DI  EROGAZIONE  DI  SERVIZI  PRIMARI  (UTENZE)  E  BENEFICI  ECONOMICI  PER  IL
SUPERAMENTO  DI  SITUAZIONE  DI  BISOGNO  E/O  DI  DISAGIO  PER  CITTADINO
RESIDENTE.

L’anno  2025 il  giorno  11 del mese di  Marzo alle ore 17.00  nella sala delle adunanze sono stati
convocati a  seduta  i componenti della Giunta Comunale.

All’appello risultano:
                   

 Nominativo Presente

 Gramegna Maurizio  Sindaco Da remoto

 Magnani Gianpiero  Vice Sindaco Da remoto

 Scanarotti Sara  Assessore/Consigliere Da remoto

Partecipa il Segretario Comunale, Gian Luca Muttarini. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco,  Gramegna Maurizio.



OGGETTO: NTERVENTI DI NATURA ECONOMICA A CARATTERE STRAORDINARIO PER LE SPESE DI
EROGAZIONE  DI  SERVIZI  PRIMARI  (UTENZE)  E  BENEFICI  ECONOMICI  PER IL  SUPERAMENTO DI
SITUAZIONE DI BISOGNO E/O DI DISAGIO PER CITTADINO RESIDENTE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  19  del  21.03.2024,  dichiarata

immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  riaccertamento ordinario  dei  residui
attivi e passivi al 31.12.2023 - art. 3 comma 4 d.lgs. 23.06.2011 n. 118 - e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2024/2026;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  20  del  21.03.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la  relazione  illustrativa  dei  dati
consuntivi dell’esercizio finanziario 2023 e dello schema del rendiconto della gestione
per l’esercizio finanziario 2023;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  23.04.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto dei risultati della gestione
finanziaria per l’esercizio 2023;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  10  del  06.07.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stato  approvato  lo  schema  del  documento  unico  di
programmazione semplificato (d.u.p.s.) 2025-2027;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  06.07.2024,  dichiarata
immediatamente  eseguibile,  è  stata  approvata  la  variazione  al  bilancio  e
aggiornamento  del  Documento  Unico  di  Programmazione  semplificato  d.u.p.s.  -
assestamento e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024-2026.

 con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 30.11.2024, dichiarata immediatamente
eseguibile,  è  stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di
programmazione semplificato 2025-2027 (d.u.p.s.)  con relativi allegati;

 con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  26  del  30.11.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione armonizzato per
il triennio 2025-2027 e relativi allegati;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  84  del  30.11.2024,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per
gli esercizi finanziari 2025/2027 – esercizio 2025;

 con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  9  del  13.02.2025,  esecutiva,  è  stato
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione 2025-2027 - PIAO, adottato ai
sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021;

Viste:
La L. n. 328/2000;
La L.R. n. 3/2008;



Ricordato che il Comune di Portalbera concorre per i propri residenti al pagamento delle
spese  per  Interventi  di  natura  economica  a  carattere  straordinario  e  per  le  spese  di
erogazione di servizi primari (utenze) e benefici economici per il superamento di situazioni
di bisogno e/o di disagio;

Visto  il  REGOLAMENTO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  BENEFICI  ECONOMICI  E  L’ACCESSO  A
SERVIZI SOCIALI E SOCIO-EDUCATIVI AGEVOLATI (approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale n. 35 del 30.11.2007) in cui recita al punto:
 b) Benefici economici per il superamento di situazioni di bisogno e/o di disagio:
- Interventi di natura economica a carattere continuativo; 
- Interventi di natura economica a carattere straordinario per le spese di affitto, erogazione
di servizi primari (utenze), ticket ed esigenze non prevedibili; 

Ritenuto di promuovere interventi e servizi, avendo come obiettivo generale la promozione
ed  il  miglioramento  della  qualità  della  vita  dei  residenti  che  si  trovano  in  situazioni  di
bisogno e/o di disagio;

Vista la ravvisata necessità nei confronti di cittadino residente, Sig. M.G., il  quale attesta -
mediante ISEE agli atti (prot. 3812 del 14.09.2024) - una situazione economico familiare che
necessita un intervento di contrasto alla povertà e di sostegno del reddito. 

Considerato:
- che  il  nominativo  del  beneficiario,  è  individuato  nell’elenco  depositato  agli  atti  del
Comune, nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 c.d. “Codice in materia di protezione dei
dati personali e ai sensi del Regolamento UE 2016/679 – Privacy”;
- che la situazione di “disagio/difficoltà” è ben conosciuta 
- Che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.11.2007 (esecutiva ai sensi di
legge), si approvava il Regolamento per assegnazione di benefici economici e l’accesso ai
servizi sociali e socio educativi agevolati e le relative tabelle fasce ISEE;

Acquisito il  parere di  regolarità tecnica e contabile reso ex art.  49 e 147bis  del D.Lgs.  n.
267/2000 (TUEL) dal Responsabile della Struttura 1;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il vigente Statuto Comunale;

Con voti unanimi e favorevoli espressi palesemente nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA

1) di formalizzare atto di indirizzo al Responsabile della Struttura 1 affinché assuma
determinazioni per un intervento di natura economica a carattere straordinario per le



spese di erogazione di servizi primari (utenze), per i motivi indicati in premessa e che
qui  si  intendono integralmente riportati,  provvedendo al concorso nel pagamento di
utenze nella misura di 350,00 euro, previa accurata e costante verifica del permanere
dei requisiti di legge;

2) di dare atto che il nominativo del beneficiario, è individuato nell’elenco depositato
agli  atti del Comune nel rispetto del D.Lgs. 30.06.2003 n. 196 “codice” in materia di
protezione dei dati personali e ai sensi del Regolamento UE 2016/679 - Privacy;
3) di  dare  atto  che  saranno  assunti  impegni  di  spesa  con  provvedimenti  del
Responsabile di Struttura imputati agli appositi interventi del bilancio 2025-2027;
4) di  dare  atto  che  verranno  adottati  successivi  provvedimenti  ed  eventuali
adeguamenti  degli  interventi,  a  seguito  di  variazioni  sui  redditi  del  beneficiario,  a
seguito di verifica ed accertamento da parte degli uffici.

Successivamente, con separata votazione unanime e favorevole resa palesemente nei
modi e nelle forme di legge



Comune di Portalbera

Pareri

18

INTERVENTI DI NATURA ECONOMICA A CARATTERE STRAORDINARIO PER LE SPESE DI
EROGAZIONE DI SERVIZI PRIMARI (UTENZE) E BENEFICI ECONOMICI PER IL SUPERAMENTO DI
SITUAZIONE DI BISOGNO E/O DI DISAGIO PER CITTADINO RESIDENTE.

2025

Ufficio Struttura 1

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

11/03/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Struttura 1)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

11/03/2025Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Paola Lombardo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
GRAMEGNA MAURIZIO

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIAN LUCA MUTTARINI

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Portalbera. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Maurizio Gramegna in data 22/03/2025
GIAN LUCA MUTTARINI in data 22/03/2025


